
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：常州柘北晟电器有限公司新能源汽车配件生产

项目

建设单位（盖章）：常州柘北晟电器有限公司

编制日期：2024年 8月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 常州柘北晟电器有限公司新能源汽车配件生产项目

项目代码 2308-320412-89-03-471571

建设单位联系

人
黄霄云 联系方式 13901506915

建设地点 江苏省常州市武进区礼嘉镇礼洛路 55号

地理坐标 （31度 38分 32.196秒，120度 02分 19.944秒）

国民经济

行业类别

C3670汽车零部件及配
[...]
pH（无量纲） 9~10 /

厂内污水处理站处

理后接管至武南污

水处理厂

接管水量 9700.1
COD 2000 0.0626 pH（无量纲） 6.5~9.5 /
SS 1200 0.0376 COD 400 3.88

石油类 100 0.0031 SS 150 1.455
溶解性总固体 6000 0.1878 石油类 10 0.097

LAS 50 0.0016 LAS 5 0.0485

皮膜废水 12.6

pH（无量纲） 7~8 / 溶解性总固体 1500 14.5502
COD 1200 0.0151 氯化物 40.33 0.3912
SS 500 0.0063

溶解性总固体 6000 0.0756

脱脂后水洗

废水
840

pH（无量纲） 9~10 /
COD 1000 0.8400
SS 600 0.5040

石油类 40 0.0336
LAS 20 0.0168

溶解性总固体 3000 2.5200

皮膜后水洗

废水
570

pH（无量纲） 7~8 /
COD 600 0.3420
SS 200 0.1140

溶解性总固体 3000 1.7100



144

酸洗线

脱脂废水 11.2

pH（无量纲） 9~10 /
COD 2000 0.0224
SS 1200 0.0134

石油类 100 0.0011
溶解性总固体 6000 0.0672

LAS 50 0.0006

脱脂后水洗

废水
134.4

pH（无量纲） 9~10 /
COD 1000 0.1344
SS 600 0.0806

石油类 40 0.0054
溶解性总固体 3000 0.4032

LAS 20 0.0027

中和后水洗

废水
134.4

pH（无量纲） 1~3 /
COD 250 0.0336
SS 150 0.0202

氯化物 1000 0.1344
溶解性总固体 1800 0.2419

皮膜后水洗

废水
134.4

pH（无量纲） 7~8 /
COD 1200 0.1613
SS 500 0.0672

溶解性总固体 6000 0.8064
氯化物 100 0.0134

皮膜废水 11.2

pH（无量纲） 7~8 /
COD 1200 0.0134
SS 500 0.0056

溶解性总固体 6000 0.0672
氯化物 300 0.0034

电泳线废水 脱脂废水 62.6

pH（无量纲） 9~10 /
COD 2000 0.1252
SS 1200 0.0751

石油类 100 0.0063
溶解性总固体 6000 0.3756

LAS 50 0.0031



145

超声波脱脂

后水洗废水
2820

pH（无量纲） 9~10 /
COD 1000 2.8200
SS 600 1.6920

石油类 40 0.1128
溶解性总固体 3000 8.4600

LAS 20 0.0564

皮膜废水 25.2

pH（无量纲） 7~8 /
COD 1200 0.0302
SS 500 0.0126

溶解性总固体 6000 0.1512

纯水清洗废

水
4704

pH（无量纲） 7~8 /
COD 600 2.8224
SS 200 0.9408

溶解性总固体 3000 14.1120

喷漆线废水

水转印废水 84

pH（无量纲） 7~8 /
COD 1200 0.1008
SS 500 0.0420

溶解性总固体 6000 0.5040

冲洗废水 100.8

pH（无量纲） 7~8 /
COD 600 0.0605
SS 200 0.0202

溶解性总固体 3000 0.3024

碱液喷淋塔废水 24

pH（无量纲） 10~12 /
COD 300 0.0072
SS 300 0.0072

氯化物 5000 0.2400
溶解性总固体 10000 0.2400

综合生产废水（包括生

产线废水、喷淋塔废水

等）

9700.1

pH（无量纲） 5~11 /
COD 784.32 7.6080
SS 375.62 3.6436

石油类 16.73 0.1623
LAS 8.37 0.0811

溶解性总固体 3091.16 29.9845



146

氯化物 40.33 0.3912
*氯化物产生浓度较低，本次不予考虑污水处理站对其处理效率。

表 4-26本项目制纯浓水产生及回用情况

废水种类
废水量
(t/a) 污染物 产生浓度(mg/L) 回用浓度（mg/L） 排放去向

制纯浓水 1648

pH（无量纲） 7~8 7~8

回用于酸洗线及企业厕所冲洗等

COD 30 30

SS 30 30

BOD5 10 10

溶解性总固体 500 500



147

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（二）污染防治措施

（1）防治措施总述

本项目厂区实行雨污分流，雨水经雨水管网排入附近河流。本项目制纯浓水

回用于酸洗线及企业厕所冲洗等，各生产线产生的废水约 9700.1t/a经厂内污水处

理设施处理后，与经化粪池预处理后的生活污水 1152t/a一并接管至城镇污水管网，

最终接入武南污水处理厂集中处理，尾水排入武南河。

本项目各表面处理生产线槽体均放置于 0.3m高平台上，平台采用防腐、防渗

材料建设，平台设置走道，便于企业观察槽体渗漏情况。同时在平台修建沟槽，

便于安装排水管道，兼收集慢流水。槽体两侧设置斜板，工件转移时洒落的散水

经斜板阻挡后回流至工艺槽内，斜板具有防腐、防渗性能。

本项目废水不直接排入附近水体，对周围地表水环境无影响。

（2）槽体清槽及维护方式

本项目各槽体下方设置排水管线，企业定期打开排水管线阀门，槽内废水经

相应管道排至污水处理站配套调节池内，待废水在调节池内均质均量后，进行相

应处理。清槽过程均为全自动化控制，无需人工转运。

在维护生产线设备之前，必须对整个设备进行彻底的检查和检测。这包括检

查设备的外观、电器、液压和气动系统等。在检查的过程中，需要仔细观察设备

是否存在松动、腐蚀、漏水等问题，并记录在维护日志中，以便于日后参考和处

理。



148

（3）厂内污水处理站可行性分析

①污水处理站工艺介绍

图 4-3 厂区内污水处理站工艺流程

隔油池：废水进入隔油池内沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，

由池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐，从而达到去除废水表面油类的目的，

经除油后的废水进入调节池。

调节池：由于在不同的时间段内，废水排放的水量、水质很不均匀，为保证

后续设备的连续运行，废水进入废水调节池内贮存，根据废水 pH情况，是的加入



149

酸碱，均匀水质并调整 pH至中性。

混合反应池：废水处理系统共设置 2道混合反应池。利用提升泵将调节池内

预处理后的废水输送至第一道混合反应池，向池内投加 PAC并混合搅拌。之后废

水进入第二道混合反应池，向池内投加阴离子 PAM，在机械搅拌作用下，废水中

的固体悬浮物不断析出，互相聚合、增大，形成胶羽状物体。

斜管沉淀池：絮凝混合液流入反应斜管沉淀池内。槽内斜管组件呈 60°倾角

安置，含絮体废液在斜管组件孔内上升的过程中，在斜管壁的背面，絮体产生碰

接，当絮体聚集至一定体积、质量后，在重力的作用下沿斜管壁下滑至污泥贮存

区，清水在斜管内上升到清水区排至下一道中和池内，斜管下部污泥在锥体的作

用力下定期排出至污泥浓缩池。

过滤装置；废水由废水泵依次泵入沙滤装置、活性炭装置及精密过滤装置进

行过滤。其中精密过滤器又称微孔过滤器，新型多功能过滤器，它由滤器和滤芯

两部分组成。微孔过滤器是国内外近年来才开发的新型过滤设备。它可以滤除液

体、气体的 0.1um 以上的微粒和细菌，它有过滤精度高、过滤速度快、吸附少、

无介质脱落、耐酸碱腐蚀、操作方便等优点。出水经过超滤、精密过滤器有效处

理后，大部分盐分也可得到有效去除。废水经过滤器过滤后，去除了废水中的悬

浮物、小分子有机物等污染物，从而达到过滤的目的。过滤装置定期采用处理后

的清水进行反冲洗，反冲洗废水流至调节池继续处理。

污泥浓缩池：污泥进入污泥浓缩池，通过重力浓缩降低污泥含水率；底部污

泥定期泵送至压滤机压滤，得到的泥饼委托有资质单位进行处理，滤液回流至调

节池继续处理。

本项目生产废水主要混凝沉淀、过滤等措施进行处理，对照《排污许可证申

请与核发技术规范-铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124-2020），

上述工艺为可行技术。

②工艺可行性分析



150

企业污水处理站各分级处理效率如下。

表 4-27废水处理站分级处理效果表

工艺工序 隔油池 调节池
混合反应

池

斜管沉淀

池
砂滤碳滤 精密过滤 接管标准

pH
（无量纲）

进水 5~11 5~11 6.5~9.5 6.5~9.5 6.5~9.5 6.5~9.5
6.5~9.5

出水 5~11 6.5~9.5 6.5~9.5 6.5~9.5 6.5~9.5 6.5~9.5

COD
（mg/L）

进水 2000 2000 2000 1000 800 600
500出水 2000 2000 1000 800 600 400

去除率% 0 0 50 20 25 33.3

SS（mg/L）
进水 1200 1200 1200 960 780 300

400出水 1200 1200 960 780 300 150
去除率% 0 0 20 18.8 61.5 50

石油类

（mg/L）

进水 100 50 50 50 50 25
15出水 50 50 50 50 25 10

去除率% 50 0 0 0 50 60

LAS
（mg/L）

进水 50 50 50 25 25 10
20出水 50 50 25 25 10 5

去除率% 0 0 50 0 60 50
溶解性总

固体

（mg/L）

进水 6000 6000 6000 4000 3000 2000
2000出水 6000 6000 4000 3000 2000 1500

去除率% 0 0 33.3 33.3 33.3 25
*氯化物浓度较低，本次不再考虑污水站对其处理效率。

由上表可知，本项目各生产线产生的生产废水经厂内污水处理站处理后，可

以达到接管标准。

③处理能力可行性分析

根据企业提供资料，本项目废水处理设施日处理能力约 50m3/d，远超企业需

处理的污水量 32.371m3/d，因此，污水站处理能力可满足企业生产需求。

④经济可行性分析

本项目污水处理站建设费用约 50万元，占总投资额的 1.67%，占比较少，具

有经济可行性。

此外与设备商核实，本项目投产后，PAC、PAM、硫酸及片碱用量分别约 0.3t/a，

0.15t/a，0.1t/a，0.3t/a，核算价格共计约 4000元/年，企业污水站设置一名污水处

理专员，人工投入金额约 6万元/年，污水站危废处置费用及设备维护费用约 6万

元/年。综上，本项目污水站年总运营费用约 12.4万元/年。企业年营业额约 4000



151

万元/年，污水站运营费用约占营业额的 0.31%，占比较少，具有经济可行性。

综上所述，本项目污水处理站建设及运营在经济方案上是合理可行的。

本项目运营后，需设置专业污水处理工作人员定期对污水处理设施进行维护

管理，确保污水处理设施稳定运行，污染物达标排放。此外需定期记录污水处理

站相关台账，主要包括污水处理站运行台账、污水处理及排放台账及药剂购买、

使用台账。污水处理站发生故障时，污水需暂存企业废水收集池内，严禁未经处

理的废水直接接管污水厂，必要时厂内需停产，待污水厂重新稳定运行后再进行

生产活动。

（4）浓水回用可行性分析

本项目制纯浓水回用于酸洗线及企业厕所冲洗等，回用水标准由企业自定，

具体执行标准见下表。

表 4-28 回用水标准

类别 pH（无量纲） COD（mg/L） BOD5

（mg/L） SS（mg/L） 溶解性总固

体（mg/L）

回用水标准 6~9 ≤50 ≤10 ≤50 ≤1000

本次制纯浓水水质情况类比瑞声通讯科技（常州）有限公司制纯浓水水质。

瑞声通讯科技（常州）有限公司于 2020年 3月 18日委托江苏秋泓环境检测有限

公司对其制纯浓水水质进行检测，检测情况如下。

表 4-29瑞声通讯科技（常州）有限公司制纯浓水检测数据表

废水种类 污染物名称 检测浓度（mg/L）

制纯浓水
COD 6~7

SS 7~8

瑞声通讯科技（常州）有限公司纯水制备工艺与本项目一致，本项目制纯浓

水水质情况可类比该监测数据。由上表可知，浓水中 COD、SS浓度较低，此外，

本项目浓水为新鲜水制纯产生，未受到污染，水质较好，因此其余指标浓度较低，

可以达到回用标准。



152

本项目浓水主要回用于酸洗线及企业厕所冲洗等，制纯产生的浓水暂存于浓

水池内，浓水池配套相应管线及泵，可将浓水泵入酸洗线各槽体及企业厕所区域

等。企业酸洗线用水量约 755t/a，生活用水主要为厕所冲洗等，用水量约 1440t/a，

可将制纯浓水全部消耗，生活用水不足部分以新鲜水进行补充。

（5）武南污水处理厂接管可行性分析

①污水厂概况

武南污水处理厂位于武进高新区，占地 252亩，总设计规模 10万吨/日，收集

服务范围为高新区、大学城、南夏墅、礼嘉、洛阳、前黄六个片区，共 173平方

千米。一期工程规模 4万吨/日，于 2009年 5月 19日正式进水试运。二期扩建及

改造工程规模 6万吨/日，配套污水管网 155公里，于 2013年 2月竣工，目前已调

试运行完毕，达标出水。工艺采用选择厌氧池+Carrousel氧化沟+二沉池+高密度澄

清池+V型滤池工艺+ClO2消毒，出水执行 GB8918-2002一级 A标准。为进一步降

解尾水氮磷等污染物，污水处理厂在尾水排放口建造生态湿地，目前生态湿地面

积约 6.6公顷，其中水域面积约为 2.8公顷，总长 1.2千米。生态湿地的建成运行，

年削减 COD、氨氮、总氨和总磷污染物分别为 365吨、29.2吨、109吨和 4.38吨，

湿地排水每天为武南河补水景观绿化用水约 4万立方米。

②武南污水处理厂处理工艺

武南污水处理厂处理工艺流程图见下图。

图 4-6 武南污水处理厂处理工艺流程图



153

③管网配套可行性分析

由于本项目实行雨污分流，且厂区内已完成雨污管网布设。因此，可直接将

厂区内污水管网与污水管网接管，只需将厂区排污口按照《江苏省排污口设置及

规范化整治管理办法》的要求设置，并与污水处理厂污水管网连通，即可将项目

全厂废污水排入武南污水处理厂集中处理。

④水质可行性分析

本项目排放的污水为经处理后的生产废水及企业员工生活污水，生活污水主

要污染物为 COD、SS、氨氮、TP、总氮，生产废水主要污染物为 COD、SS、石

油类、LAS、溶解性总固体及氯化物。

表 4-30接管水质和污水处理厂接管标准对比表 单位：mg/L

类别

生活污水 生产废水

COD SS 氨氮 总磷 总氮 COD SS 石油类 LAS 溶解性

总固体

氯化

物

本项目接

管浓度
400 300 35 5 50 400 300 10 10 1500 65

接管标准 500 400 45 8 70 500 400 15 20 2000 800

由上表可以看出，本项目生活污水及生产废水中主要污染物浓度均能达到《污

水排入城镇下水道水质标准》( GB/T31962-2015)表 1中 B等级标准，不会对污水

处理厂运行产生冲击负荷。因此，从水质方面分析，项目废水接入武南污水处理

厂处理完全可行。

⑤接管水量可行性分析

本项目接管废水主要为经处理后的生产废水及企业员工生活污水，其中生产

废水接管量为 9700.1t/a，生活污水接管量为 1152t/a，全厂废污水总接管量约

10852.1t/a(36.17t/d)，武南污水处理厂二期扩建及改造工程规模 6万吨/日，已投入

运行。目前武南污水处理厂尚有余量处理本项目污水。故从接管废水量的角度分

析，本项目接管武南污水处理厂是可行的。



154

综上所述，不论从接管水质、水量、处理工艺及管网配套情况来看，本项目

全厂废污水接入武南污水处理厂集中处理是可行的。

（三）与《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》苏环办

[2023]144号对照分析

（1）准入条件及评估原则（新建企业）

1.冶金、电镀、化工、印染、原料药制造（有工业废水处理资质且出水达到国

家标准的原料药制造企业除外）等工业企业排放含重金属、难生化降解废水、高

盐废水的，不得排入城镇污水集中收集处理设施。

2.发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖行业（依据行业标准修改单和排污许可

证技术规范，排放浓度可协商），淀粉、酵母、柠檬酸行业（依据行业标准修改

单征求意见稿，排放浓度可协商），以及肉类加工（依据行业标准，BOD5浓度可

放宽至 600mg/L，CODCr浓度可放宽至 1000 mg/L）等制造业工业企业，生产废水

含优质碳源、可生化性较好、不含其它高浓度或有毒有害污染物，企业与城镇污

水处理厂协商确定纳管间接排放限值，签订具备法律效力的书面合同，向当地城

镇排水主管部门申领城镇污水排入排水管网许可证（以下简称排水许可证），并

报当地生态环境主管部门备案后，可准予接入。

3.除以上两种情形外，其它情况均需在建设项目环境影响评价中参照评估指南

评估纳管的可行性。企业在向生态环境部门申请领取排污许可证的同时，应向城